UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ Y TẾ

Số: 1538/SYT- NVD
V/v thuốc giả Molnupiravir phát

hiện tại Thụy Sỹ trên nhãn có thông

tin Tiếng Việt

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày  13  tháng 5 năm 2022

 Kính gửi:

- Các bệnh viện/trung tâm y tế có giường bệnh trong tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Các công ty, chi nhánh dược trong tỉnh;

- Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm.

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Hà Tĩnh.

 Căn cứ Công văn số 3520/QLD-CL ngày 05 tháng 5 năm 2022 của Cục

Quản lý Dược -  Bộ Y tế về việc  thuốc giả Molnupiravir phát hiện tại Thụy Sỹ

trên nhãn có thông tin Tiếng Việt; Văn phòng đại diện Tổ chức Y tế Thế giới

(WHO) tại Việt Nam gửi cảnh báo khẩn từ Tổng hành dinh WHO liên quan đến

thuốc giả Molnupiravir phát hiện tại Thụy Sỹ. Theo đó, Hải Quan Thụy Sỹ đã

phát hiện thuốc giả Molnupiravir thông tin như sau:

  Thuốc giả Molnupiravir 400mg, dạng bào chế nang cứng, quy cách đóng

gói: lọ 20 viên nang cứng, trên nhãn có thông tin ghi “Manufactured by Công ty

TNHH, Chi nhanh 1 so 40 dai, P. An Phu, Tx. Thuan An, Tinh Binh Duong,

Vietnam”. Kết quả kiểm nghiệm thuốc cho thấy thuốc không chứa hoạt chất như

ghi trên nhãn (đính kèm hình ảnh lọ thuốc).

1. Hình ảnh thuốc giả Molnupiravir phát hiện tại Thụy Sỹ:

2

(Hình ảnh thuốc giả Molnupiravir đính kèm công văn)

2. Để đảm bảo an toàn cho người sử dụng và xử lý nghiêm vi phạm theo

quy định của pháp luật, Sở Y tế đề nghị:

- Các bệnh viện/trung tâm y tế có giường bệnh thông báo rộng rãi cho cán

bộ, viên chức, các khoa phòng, bộ phận biết không kinh doanh, phân phối, sử

dụng thuốc giả Molnupiravir 400mg có các dấu hiệu nêu trên;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố thông báo cho các nhà thuốc tư nhân,

quầy thuốc tư nhân, các cơ sở hành nghề y tư nhân và trạm y tế xã, phường, thị

trấn trên địa bàn và người dân biết không kinh doanh, phân phối và sử dụng

thuốc giả Molnupiravir 400mg có các dấu hiệu nêu trên; thanh tra, kiểm tra các

cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn, xác minh thông tin và truy tìm nguồn gốc về

thuốc giả Molnupiravir 400mg có các dấu hiệu nêu trên và báo cáo Sở Y tế (nếu

có).

- Các công ty dược thông báo cho các chi nhánh, quầy thuốc, đại lý trong

hệ thống phân phối của mình và kiểm tra trong kho thuốc của đơn vị, không

kinh doanh, phân phối và sử dụng thuốc giả Molnupiravir 400mg có các dấu

hiệu nêu trên;

- Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm rà soát, tăng cường

lấy mẫu kiểm tra chất lượng, khẩn trương báo cáo trường hợp phát hiện thuốc

giả Molnupiravir 400mg có các dấu hiệu nêu trên (nếu có);

3

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Hà Tĩnh tăng cường công tác truyền thông

thông tin đến các cơ sở kinh doanh, sử dụng thuốc và người dân biết để không

buôn bán, sử dụng thuốc giả Molnupiravir 400mg có các dấu hiệu nêu trên.

- Các đơn vị kinh doanh, phân phối, sử dụng thuốc nếu có sản phẩm thuốc

giả Molnupiravir 400mg có các dấu hiệu nêu trên phải khẩn trương báo cáo về

Phòng Nghiệp vụ dược - Sở Y tế.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thanh tra sở;

- Website SYT, mục Thuốc và TTGT;

- Lưu: VT, NVD.

Gửi văn bản giấy và điện tử.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đường Công Lự

4

		soyte@hatinh.gov.vn
	2022-05-13T08:43:18+0700

		soyte@hatinh.gov.vn
	2022-05-13T08:43:36+0700